县十六届人大常委会
第二次会议文件七

镇平县人民政府

关于2021年县本级财政决算（草案）和

2022年上半年财政预算执行情况的报告

——2022年9月13日在县第十六届人大常委会第二次会议上

县财政局局长  陈同万

主任、各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将2021年财政决算和2022年上半年财政预算执行情况报告如下：

一、2021年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算

1、地方一般公共预算收入。汇总县乡人代会批准的2021年一般公共预算，年度收入预算合计108877万元。当年实际完成113475万元，为预算的104.2%，比上年增加12605元，增长12.5%，其中税收完成77002万元，为预算的101.8%，比上年增加7894万元，增长11.4%。非税收入完成36473万元，为预算的109.8%，比上年增加4711万元，增长14.8%。收入质量为67.3%，比上年同期66.9%提高0.4个百分点。

分县乡两级：经县十五届人大七次会议审议批准，2021年县本级地方一般公共预算收入32757万元，实际完成34727万元，为预算的106%，比上年增加2306万元，增长7.1%。

乡镇级地方一般公共收入预算76120万元，实际完成78748万元，为预算的103.5%，比上年增加10299万元，增长15%。

2、一般公共预算支出。2021年县乡两级人代会批准的全县一般公共预算支出预算合计394120万元，执行中因上级增加转移支付、下达地方政府债券转贷等因素，全年支出预算为481397万元。全年实际完成416790万元，为预算的86.6%，比上年减少80403万元，下降16.2%(下降原因主要是核算口径由权责发生制改为收付实现制，下同)。

分县乡两级：县本级一般公共预算支出年初预算为357968万元，执行中因上级增加转移支付、下达地方政府债券转贷等因素，全年支出预算为439815万元，实际完成375216万元，为预算的85.3%，比上年减少86931万元，下降18.8%(下降原因主要是核算口径由权责发生制改为收付实现制，下同)。乡镇级一般公共预算支出年初预算36152万元，执行中加上县级转移支付，全年支出预算为41582万元，实际完成41574万元，为预算的99.9%，比上年增加6528万元，增长18.6%。

3、一般公共预算收支平衡情况。2021年，全县地方一般公共预算地方收入完成113475万元，加上上级补助收入382475万元、地方政府一般债券转贷收入43200万元(其中新增一般债券13200万元、再融资一般债券30000万元)、上年预算结余2125万元、调入资金119万元，全县一般公共预算收入总计541394万元。全县一般公共预算支出完成416790万元，加上解上级支出24449万元、调出资金119万元、地方政府一般债券转贷还本支出30131万元、安排预算稳定调节基金5298万元，全县一般公共预算支出总计476787元。全县一般公共预算收支相抵，年终结余64607万元，结余资金全部结转下年。

县本级地方一般公共预算收入完成34727万元，加上上级补助收入382475万元、乡镇办上解收入48139万元、调入资金119万元、地方政府一般债券转贷收入43200万元(其中新增一般债券13200万元、再融资一般债券30000万元)、上年预算结余2125万元，县本级一般公共预算收入总计为510785万元。县本级一般公共预算支出完成375216万元，加上上解上级支出24449万元、调出资金119万元、地方政府一般债券转贷还本支出30131万元、补助下级支出10973 万元，安排预算稳定调节基金5298万元，县本级一般公共预算支出总计446186万元。县本级一般公共预算收支相抵，累计结余64599万元，结余资金全部结转下年。

（二）政府性基金预算收支决算

县级人代会批准2021年全县地方政府性基金收入预算112550万元，实际完成84405万元，为预算75%，比上年减少17832万元，下降17.4%。批准2021年全县政府性基金支出预算112550万元，执行中因上级补助、下达地方政府债券转贷等因素，全年政府性基金支出预算为203265万元，实际完成166446万元，为预算81.9%，比上年减少35795万元，下降17.7%(下降原因主要是核算口径由权责发生制改为收付实现制，下同)。

全县政府性基金收支平衡情况。2021年全县地方政府性基金预算收入完成84405万元，加上上级补助收入7836万元、下达地方政府债券转贷72300万元(其中新增专项债券70500万元、再融资专项债券1800万元)、调入资金119万元、上年债券回补库款账务调整480万元、上年结余-165240万元，全县地方政府性基金收入总计-100万元。全县地方政府性基金支出完成166446万元，加上债务还本支出5907万元、上解上级支出119万元、调出资金119万元，全县地方政府性基金支出总计172591万元。全县地方政府性基金收支相抵，累计结余-172691万元。

（三）社会保险基金收支决算

经县十五届人大七次会议审议批准，2021年县级社会保险基金收入预算为73458万元（不含上划市级统筹的职工医疗保险、城乡居民基本医疗保险、大额医疗保险），实际完成74164万元，为预算的101%。县级社会保险基金支出预算57070万元，实际完成56428万元，为预算的98.9%。

社会保险基金预算收支平衡情况：当年社会保险基金收支相抵，结余17736万元，年末累计结余109423万元，结余资金全部结转下年。

（四）国有资本经营预算收支决算

2021年初，我县未编制国有资本经营收支预算。在年度预算执行中，上级补助国有资本经营预算收入9万元，国有资本经营支出9万元。

（五）2021年部门决算收支情况

2021年纳入部门决算的全县一级预算单位(含各乡镇办)共计77个。部门本年收入决算数512100万元，其中：一般公共预算财政拨款收入376507万元、政府性基金预算财政拨款收入43484万元、事业收入91917万元、其他收入192万元，加上部门上年结转结余85659万元，2021年部门收入决算总计597759万元。部门本年支出决算数541631万元，其中工资福利支出178816万元、商品和服务支出142311万元、对个人和家庭补助支出134484万元、资本性支出77273万元、对企业补助8555万元、其他支出192万元。2021年部门决算收支相抵，部门结转结余56128万元。

（六）政府债务情况

2021年我县新增一般债券1.32亿元，专项债券7.05亿元。截至2021年底，我县政府性债务余额合计51.04亿元，上级财政核定政府性债务限额53.5亿元，年度债务余额低于上级核定限额，总体债务风险可控。

二、2022年上半年财政预算执行情况

（一）上半年财政预算的执行情况

1、一般公共预算

地方一般公共预算收入。2022年4月18日，县十六届人大一次会议审议通过2022年全县地方一般公共预算收入预算为130000万元。上半年，全县地方一般公共预算收入完成74670万元，为预算的57.4%，比上年同期60051万元增加14619万元，增长24.3%。其中：税收收入完成46006万元，为预算91000万元的50.6％，比上年同期38249万元增加7757万元，增长20.3%。非税收入完成28664万元，为预算39000万元的73.5%，比上年同期21802万元增加6862万元，增长31.5%。上半年收入质量为61.6%。

县第十六届人民代表大会第一次会议审议通过2022年县本级一般公共预算收入预算为41690万元。上半年县本级一般公共预算收入完成29870万元，为预算的57.4%，比上年同期21741万元增加8129万元，增长37.4%。

一般公共预算支出。县第十六届人大一次会议审议通过全县2022年一般公共预算支出预算为447628万元，执行过程中由于上级转移支付，支出预算调整为546802万元。上半年，全县一般公共预算支出完成284515万元，为预算的52%，比上年同期283431万元增加1084万元，增长0.4%。

县十六届人大一次会议审议通过县本级2022年一般公共预算支出预算为406863万元，执行过程中由于上级转移支付，我县一般公共预算支出调整为506037万元。上半年县本级一般公共预算支出完成267700万元，为预算的52.9%，比上年同期267992万元减少292万元，下降0.1%。

2、政府性基金预算

预算收入。县十六届人大一次会议审议通过全县2022年政府性基金收入预算173200万元。上半年，县本级政府性基金预算收入完成58754万元，为预算的33.9%，比上年同期增长320.9%，其中国有土地使用权出让金收入57602万元，为预算170000万元的33.9%，同比增长337.2%。

预算支出。县十六届人大一次会议审议通过全县2022年政府性基金预算支出156331万元，执行过程中由于上级转移支付，我县政府性基金预算支出调整为192998万元。上半年，县本级政府性基金预算支出完成125956万元，为预算的65.3%，比上年同期增长41.9%，其中国有土地使用权出让金支出123042万元，为预算131298万元的93.7%，同比增长91.4%。

3、国有资本经营预算

县第十六届人大一次会议审议通过县本级国有资本经营收入年初预算10000万元。上半年，县本级国有资本经营预算收入完成2814万元，为预算的28.1%。上半年，未安排相应支出。

4、社会保险基金预算

（1）预算收入。县第十六届人大一次会议审议通过县本级2022年社会保险基金收入预算71425万元。上半年，县本级社会保险基金预算收入完成31667万元，为预算的44.3%。

（2）预算支出。县第十六届人大一次会议审议通过县本级2022年社会保险基金支出预算57917万元。上半年，县本级社会保险基金预算支出完成27893万元，为预算的48.2%。

（二）地方预算执行特点和存在问题

1、财政收入实现上半年目标，保持平稳增长

今年以来，全县上下克服3月底新冠疫情反复，上半年国家大规模增值税留抵退税，重点工业企业环保限产，房地产业回升较慢等因素影响，强化目标管控，采取有效措施，积极推进财税收入组织，经过努力，上半年全县一般公共预算收入超序时进度7.4个百分点,增长24.3%,顺利实现“时间过半、任务超半”，收入增幅排名县市区第6位，较好完成了上半年目标任务。

2、加强财源排查，深入挖潜增收

税收方面：今年以来，持续推进综合治税，大力拓宽税源渠道，开展税收专项整治。上半年，企业所得税完成5549万元，增长71.7%；契税完成11493万元，增长82.6%；土地增值税完成5055万元，增长46.5%；持续拉动了税收收入增长。非税方面：严格落实“以票控费”，加强与地方债项目及国有平台的有效衔接。1－6月，包括妇幼保健院搬迁提升项目在内的全县国有资源有偿使用收入完成21550万元，增长67.7%。

3、制约因素交织,收入形势依然严峻

一是受经济恢复压力大,不确定因素多,留抵退税政策性减收影响,上半年反映经济活力的增值税、企业所得税、个人所得税、城维税等主体税种全县完成19526万元，仍未突破2亿元。二是收入结构不优，收入质量低于70%的年度目标8.4个百分点，同时低于全市平均水平，我县非税收入占收入比重为38.4%，耕地占用税、契税等小税种占税收收入比重为57.6%，两项指标均高于全市平均水平，收入结构仍需优化。

4、财政支出稳定有序，基本保证了全县支出需要

上半年，通过加快直达资金支付进度、加强支出经费管理、积极向上争取资金、严格预算支出等有效措施，努力化解收支矛盾，较好保证了全县“保基本民生、保工资、保运转”三保支出需要，基本保证了全县重点项目支出需要，全县一般预算支出完成预算的52%，其中：教育支出完成83715万元，增长1.1%，科技支出完成5169万元，增长12.9%，农林水支出完成27355万元，增长44.6%。

5、乡镇级收入总体过半，但不平衡性明显。

上半年，乡镇级收入整体实现同步，同比增长16.9%，增幅低于全县，但受新冠疫情反复特别是上半年增值税大规模留抵退税影响，部分税源单一乡镇出现负增长，乡镇之间不平衡性加剧，进度差距明显。1-6月份，从累计收入进度看，扣除季节性烟叶税任务，除二龙乡外，全县其余21个乡镇（街道）均达到序时进度。从收入增幅上看，有19个乡镇（街道）实现增长，完成较好高于乡镇级平均增幅的有9个乡镇（街道）。

三、下步预算执行措施和工作重点

下半年，我们要进一步提高政治站位，围绕县委对年度经济工作总体安排，以财政高质量发展为目标，落实“13710”工作制度，扎实做好财政各项工作。按照做好疫情防控和统筹经济发展“两手抓”的要求，强化“三个意识”（中心意识、目标意识、责任意识），抓好“收、支、管、服、优”（即财政收入组织、支出预算执行、财政资金监管、服务经济发展、优化营商环境）五项重点，建立倒逼机制，落实激励政策，确保圆满完成年度预算目标和财政各项任务。

1、长抓财源建设和收入组织

持续推进乡镇财源建设，协调各征收部门，落实财源建设“月考”制度，夯实财源基础。依托综合治税，继续强化财税收入组织工作，用好协护税队伍，充实一线力量，卡紧节点组织财税入库工作，在做大收入“蛋糕”的同时努力提升税收质量。加强与上对接，积极争取政策性项目资金和专项债券资金。适时研判形势，抓好时序进度，保质保量地完成阶段性收入目标。

2、强化预算支出刚性约束

严格执行支出预算，坚持“无预算不支出”。落实“过紧日子”思想，进一步地压减非必要、非急需、非刚性支出项目，压缩“三公”经费和不必要开支。盘活存量资金，合理调度现金，兜牢“三保”底线。加快重点民生领域资金支出进度，保障疫情防控资金需求。建立支出绩效与部门预算挂钩机制，做好财政评审和政府采购把关工作，努力节约财政资金。强化绩效评价工作，最大限度地发挥资金效益。严肃财经纪律，防范财政风险，确保年度预算平稳执行。

3、推进专项债争取和项目融资

加强与上对接，把握专项债券发行动态，争取更多的专项债资金。加强对国有公司的业务指导，按照市场化运作模式，装入有效资产，壮大公司实力，规范开展项目融资。持续加大客运交通综合体、园林城市等PPP项目推进力度。

4、认真做好财政绩效管理等工作

按照县人代会批复的年度预算，进一步加强预算管理、预算绩效管理以及国有资产管理工作。依据《预算法》、《预算法实施细则》、《河南省预算管理条例》等法律法规，做好2021年度政府和部门决算公开。持续对表对标，完成政府工作报告交给的各项任务。认真办理代表建议和委员提案，按期向县政府报告办理情况。进一步推进法治财政建设，持续提高理财行政水平。

5、持续优化营商环境

按照财政部门权责清单，落实涉企单位“职能清单”“岗位职责”和营造环境“规范清单”。开通涉企服务热线，认真解决企业商户的困难诉求。运用“互联网+政府采购”模式，公开项目采购意向，提高政采透明度。编制《镇平县政府采购正面清单》，落实惠企政策，积极开展合同融资贷款、贫困地区农副产品采购、中小企业采购等业务。

以上报告，请予审议。
附件：

1、镇平县2021年一般公共预算收入完成情况表

2、镇平县2021年一般公共预算支出完成情况表

3、县本级2021年一般公共预算收入完成情况表

4、县本级2021年一般公共预算支出完成情况表

5、镇平县2021年政府性基金收入预算完成情况表

6、镇平县2021年政府性基金支出预算完成情况表

7、县本级2021年国有资本经营预算支出完成情况表

8、县本级2021年社会保险基金预算收支完成情况表

9、镇平县2022年上半年一般公共预算收入完成情况表

10、镇平县2022年上半年一般公共预算支出完成情况表
11、县本级2022年上半年一般公共预算收入完成情况表

12、县本级2022年上半年一般公共预算支出完成情况表

13、镇平县2022年上半年政府性基金收支完成情况表

14、县本级2022年国有资本经营预算收支完成情况表

15、县本级2022年上半年社会保险基金收支完成情况表

PAGE
- 8 -